MUNTECEBUDDİN EL-HEMEDÂNÎ'NİN *el-FERÎD fî İ'RÂBÎ'L-KUR'ÂNÎ'L-MECÎD* ADLI ESRİNİNİN MUHTEVASI VE DİLBİLİMSEL KONULARI AÇIKLAMA METODU*

THE CONTENT OF *AL-MUNTACABUDDİN AL-HAMADÂNÎ'S EL-FERÎD Fİ İ'RÂBÎ'L-QURAN'IL MACÎD AND HIS DESCRIPTION METHOD OF LINGUISTIC ISSUES***

Mahsum TAŞ***

Öz

Muntecebuddîn el-Hemedânî (ö. 643/1245) hicri VII. Asırda Şam bölgesinde yaşayan ve Arap dili alanında adından söz ettiren dilcilerden birisidir. el-Hemedânî uzun yıllar sarf ve nahiv başta olmak üzere dil ilimlerinde talebe yetiştirmiş, bunun yanında Dımaşk'taki et-Türbetü'z-Zencîliyye adlı medresede uzun süre kıraat hocalığı da yapmıştır.

Eserin muhtevası, nahiv, sarf, kıraat, lügat, ve lehçeler başlıkları altında verilmiş, metodu ise sekiz başlık altından izah edilmeye çalışılmıştır.

Anahtar Kelimeler: Kur'ân, İ'râb, Kıraat, Muntecebuddîn el-Hemedânî, el-Ferîd.

Abstract

Muntecebuddîn al-Hemedânî (d. 643/1245) is one of the linguists who live in hijri VII. Century in the Damascus region and made a name in the field of Arabic language. He has trained students for many years in language sciences especially in Arabic morphology and syntax. In addition, she taught classes for a long time in the madrasah named at-Turbubutu'z-Zencîliyya in Dımaşk.

*** Öğr. Gör., Siirt Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Arap Dili ve Belagati Bölümü, ORCID:0000-0002-3158-863, ebulmina@hotmail.com

GİRİŞ

Müellifin tam adı, Ebû Yûsuf Muntecebuddîn Huseyn b. Ebi'l-İzz b. Reşîd b. Yakûb el-Hemedânî'dir (ö. 643/1245). Muntecebuddîn el-Hemedânî, Hemedân'da doğmuş, ailesiyle birlikte Mısır'a göç edip oradaki meşhur âlimlerden ders alarak farklı ilim alanlarında ün yapmış bir âlimdir. Mısır'da eğitimini tamamladıktan sonra Dimaşk'a yerleşen el-Hemedânî, orada bulunan et-Türbetu'z-Zenciliyye medresesinde talebelere uzun bir süre kırâat dersleri okutmuştur.

Dolayısıyla eser hem Arap dil ekolleri arasındaki ihtilaflar açısından hem de nahiv ilminin farklı konuları içermesi bakımında zengindir. Ayrıca âyetlerin i'râbı sadedinde nahiv ile ilgili konuları, i'râbu'l-Kur'ân ve me'âni'l-Kur'ân alanlarında daha önce yazılmış olan Mekkî b. Edî Tâlib'in (ö. 437/1045) *Muşkilu İ'âbi'l-Kur'ân*'ı, Kemâluddîn el-Enbârî'nin (ö. 577/1181) *el-Beyân fi Çarîbi'l-Kur'ân*'ı, el-Ferrâ (ö.207/822)'nın ve el-Ahfeş'in (ö. 215/830) *Me'âni'l-Kur'ân*'ları ve ez-Zeccâc'ın (ö. 311/923) *Me'âni'l-Kur'ân ve i'râbuh* gibi eserlerden de nakillerde bulunarak bu eserlerin müellifleriyle gramer tartışmalarına girer ve oldukça uzun açıklamalar yapmaktadır. Eserin nahiv ilmi bakımından zengin oluşu aşağıdaki örnek açıkça göstermektedir

Örnek:

Müellif el-A'râf Sûresi'nin *الْمُحْسِنِينَ* مِنْ الْقَرِيبِ *“Şüphesiz Allah'ın rahmeti iyi davrananlara yakındır.”*⁵ âyetini i'râb ederken *قَرِيب* nin haberi olan *قَرِيب* kelimesinin müzekker gelmiş olmasının gerekçelerine değinir ve konuyla ilgili Zeccâc'dan (ö. 311/923) iki görüş aktarır. Birinci görüşe göre *رحمت* kelimesinin lafzı müennes olmakla birlikte manası müzekkerdir. Zira *الغفران* ve *رحمت*; *العفو* kelimeleriyle eş anlamlıdır. Âyette geçen *قَرِيب* nin haberinin müzekker gelişi ile ilgili olarak el-Hemedânî'nin Zeccâc'dan naklettiği diğer görüşe göre ise, *رحمت* kelimesinin te'nisiliği hakiki değil mecazidir.

Zira Arap dilinde مَبْرُورًا kelimesinin çoğulu مَبْرُورَاتٌ şeklinde çoğul yapılması az rastlanılan bir durumdur.²⁸ Âyette geçen سَرِيٌّ kelimesi yukarıda zikredilen her iki manyla da tefsir edilmiştir. İkinci manada “ali cenap ve sahavet sahibi erkek” den kasıt Hz. İsa (a. s.)’dir. Nitekim Hasan-ı Basrî (ö. 110/728) bu âyeti okurken şöyle demiştir: قَدْ وَهَبَ اللَّهُ لِكَ وَلَدًا “Allah’a yemin olsun o, ali cenap bir kul idi.” Dolayısıyla âyetin anlamı şöyledir: قَدْ وَهَبَ اللَّهُ لِكَ وَلَدًا “Üzülme, Allah sana iyi, salih ve ali cenap bir çocuk bağışlamıştır.”

Örnek 3:

el-Hemedâni, el-Ferîd fi İr-râbi’l-Kur’ani’l-Mecîd, c.

6, s. 2375.

²⁹ el-Hicr, 15/26.

³⁰ el-Hemedâni, el-Ferîd fi İr-râbi’l-Kur’ani’l-Mecîd, c. 4, s. 80.

“حَمًا” kelimesi çoğul bir kelemedir. Müfredi حَمًا şeklinde gelir. Kelimenin anlamı; “üzerine uzun süre su aktığı için kokuşmuş ve siyah olmuş olan çamur” demektir.³¹ Sibeveyhi’ye (ö. 180/796) göre مَسْنُون kelimesi, “belli bir şekil ve örneğe göre şekillendirilmiş olan çamur” anlamındadır. Zira Arap dilinde aynı manada مَسْنُونٌ fiili kullanılmıştır. Yine سِنَّةُ الْوَجْهِ “yüz şekli” ifadesinde de سِنَّة kelimesi, şekil anlamındadır.³² Diğer bir görüşe göre مَسْنُون kelimesi “kokuşmuş ve rengi değiştirilmiş olan” manasındadır.

Kur’ân’ın indiği dönemde Arap dilinin en belirgin özelliklerinden birisi farklı lehçelerle konuşuluyor olmasıydı. O dönemde mevcut hemen her kabilenin kendine özgü lehçesi bulunmaktaydı. Dolayısıyla farklı Arap lehçeleri, hem Ku’rân’ın anlaşılmasıyla hem de değişik kıraat vecihleriyle yakın bir ilişkisi vardır. Nitekim tâbiîn müfessirlerinden Mücâhid (ö. 103/721) “Allah’a ve ahiret gününe inanan kimsenin, Arap lehçelerini bilmeden Allah’ın kitabı hakkında söz söylemesi helal olmaz”³⁶ derken genel anlamda tefsir-lehçe ilişkisine dikkat çekmektedir. Ayrıca Hicri II. asır ile IV. asırlar arasında Arap dili grameri üzerinde yapılan çalışmalarda da bu lehçe farklılıkları önemli bir rol oynamıştır.

Bu ifadeden hemen sonra el-Hemedânî, kelimenin i'râbiyle ilgili nahivcilerin yorumlarını açıklamaya başlamakta ve özetle şöyle demektedir:⁸³ Halîl b. Ahmed (ö. 175/791), Sibeveyhi, ez-Zeccâc ve Basrâ dil mektebine mensup nahivcilere göre الصَّابِئُونَ kelimesi mübtedâ olup haberi mahzûftür. Onlara göre âyetin anlamı şöyledir: إن الذين آمنوا والذين هادوا والنصارى من آمن بالله واليوم الآخر وعمل صالحاً فلا خوف عليهم ولا هم يحزنون "Kuşkusuz inananlar, Yahudiler ve Hristiyanlardan Allah'a ve ahiret gününe inanan, yararlı iş yapan kimselere korku yoktur, onlar üzülmeyeceklerdir.

Düşmanlık içinde olduğumuz sürece haksızlıkta ortağız”

Şiirde geçen وَأَنْتُمْ kelimesi إِنَّ'nin ismine matûf değil, mübtedâdır. Takdiri şöyledir فاعلموا أَنَا بِغَاةُ مَا بِقِينَا فِي شِفَاقِ كَذَلِكَ “Biliniz ki biz düşmanlık içinde olduğumuz müddetçe zalimleriz. Siz de öylesiniz”.⁸⁵ el-Kisâî (ö. 189/805) ve el-Ahfeş'e (ö. 215/830) göre الصَّابِئُونَ kelimesi, هَادُوا fiilinin sonunda bulunan zamire (و) matûf olduğundan dolayı merfûdür. Bu görüş; âyetin anlamı bakımından uygun değil, gramer açısından da zayıftır. Anlam bakımından uygun olmaması apaçık bir durumdur. Zira zamire atıf yapmak, Sabiilerin Yahudi olmasını gerektirmektedir. Halbuki Sabiiler Yahudilerden farklı olan bir gruptur. Gramer açısından zayıf olmasına gelince, âyette müttasıl zamir, münfasıl ile te'kîd edilmediği gibi te'kîdin yerini alacak bir fasıla da söz konusu değildir. el-Ferrâ'ya (ö. 207/822) göre الصَّابِئُونَ kelimesi, إِنَّ'nin ismi olan الذِّينِ sözcüğüne matûftür. Ona göre الذِّينِ kelimesinin i'râbı açık olmayınca ona atıf edilen isim marfû' olarak gelmiştir. Zira isimlerde asıl, merfû' olarak okunmalarıdır. Ferrâ'nın bu görüşü de geçersidir. Bazı nahivcilere göre âyette geçen إِنَّ kelimesi نَعَم manasındadır.